
  
 
 

 

 

1 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Terça-Feira, 12 de Novembro de 2019                                                                               Edição Nº: 1874 
 
  
   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP COM 

POSSIBILIDADE DE 
ABERTURA PARA AMPLA DISPUTA 

 

 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do 
Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 
horas, do dia 26/11/2019, na sede da Prefeitura do 

Município, sala de licitações, sito a Avenida Brasil , 967, 
Centro, Grandes Rios, licitação, na modalidade PREGÃO, na 
forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO (maior 
percentual de desconto), a preços fixos e passíveis de 
recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para 
aquisição de produtos agropecuários, insumos, 
ferramentas, materiais de limpeza e higienização, para 
diversos departamentos desta administraçao bem como 
substrato agricola, adubo osmocote para o viveiro 
municipal para o período de 12 (doze) meses. Caso não 
compareçam empresas enquadradas na condição de MEI, 
ME ou EPP na sessão exclusiva para estas empresas a 
sessão será suspensa e reaberta PARA AMPLA DISPUTA 
no dia 26/11/2019, às 14:00 horas. O Edital estará disponível 

aos interessados em participar da presente licitação, no 
Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de 
Grandes Rios, situada à Avenida Brasil,967, Centro. Maiores 
informações na sede da Prefeitura do Município de Grandes 
Rios, endereço supramencionado. Fone: (043) 3474-1222. 
 

Grandes Rios, 12 de outubro de 2019. 
 
 

Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 136/ 2019 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
orçamento do município de Grandes Rios para o 
Exercício de 2019 e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, SR. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, no uso das 
atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 
Municipal nº 1144/2019, resolve: 

 
DECRETAR 

 
Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Especial para o 

exercício de 2019, no valor de R$ 16.300,00 
(Dezesseis mil e trezentos reais), mediante as 
seguintes providências: 

 

I- Inclusão de despesa na seguinte dotação 
orçamentária: 
 

II- Inclusão de despesa na seguinte dotação 
orçamentária: 

09- AGRICULTURA 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- Pá Carregadeira 
09.001.20.608.3101.2.
205 

33.90.93.00.
00 

78
4 

Indenizaçõ
es e 
restituições 

16.300,0
0 

   TOTAL 16.300,0
0 

 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no 

artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no 
§ 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
I – Arrecadação da seguinte receita orçamentária não 

prevista na LOA: 
Receita Descrição Valor 

2.4.1.8.10.9.1.00.00 Outras Transferências de Convênios 
da União - Principal 

15.854,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00 Remuneração de Depósitos 
Bancários - Principal 

446,00 

 

TOTAL 

 
16.300,00 

 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos doze 
dias do mês de novembro de dois mil e dezenove. 
(12/11/2019). 

 
 

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 22/2019 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com 
disposições constantes do PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 002/2019 PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA. 

CONVOCA 
 

O candidato classificado no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, 
conforme relação abaixo, para comparecerem no 
Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal nos dias: 
13,14,18,19,20 de Novembro de 2019, durante os horários 

normais de expediente munidos dos seguintes documentos:
  
8 – DA DOCUMENTAÇÃO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/11/2019 às 20:48:23

                               1 / 4



  
 
 

 

 

2 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Terça-Feira, 12 de Novembro de 2019                                                                               Edição Nº: 1874 
 
  
   8.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar a 

seguinte documentação, indispensável para sua 
HABILITAÇÃO: 
1.Cópia do comprovante que votou na última eleição; 
2.Atestado Médico, que esta gozando de perfeita saúde física 
e mental; 
3.Cópia do Alistamento Militar; 
4..Cópia do Documento de Registro no órgão de classe, 
quando exigido; 
5.Cópia de documento de escolaridade ou similar que 
comprove as exigências do cargo; 
6.Certidão de Antecedentes Criminais; 
7.Cópia da Cédula de Identidade; 
8.Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
9.Declaração que não tenha sido demitido por justa causa do 
serviço público federal, estadual e municipal; 
10.Declaração de inexistência de incompatibilidade funcional; 
11.Laudo médico quando portador de deficiência física; 
12.Duas (2) fotos 3 x 4 (recente). 
13.Cópia da Carteira de Trabalho. 
14.Comprovante de Residência 

Colocação Função Nome Classificação 

28° Professora da 
Educação 
Básica 

Vanderleia 
Souza Leite 
Almeida 

Classificada 

 
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, Estado do Paraná, em 12 de Novembro de 2019. 
 

 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 
 

 
LEI Nº 1144/2019 

 
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Especial no orçamento do município de 
Grandes Rios para o Exercício de 2019 e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, SR. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, no uso das 
atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte: 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir, no orçamento para o exercício de 2019, 
crédito adicional especial no valor de R$ 
16.300,00 (Dezesseis mil e trezentos reais), 
mediante as seguintes providências: 

 
III- Inclusão de despesa na seguinte dotação 

orçamentária: 

09- AGRICULTURA 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- Pá Carregadeira 
09.001.20.608.3101.2.
205 

33.90.93.00.
00 

78
4 

Indenizaçõ
es e 
restituições 

16.300,0
0 

   TOTAL 16.300,0
0 

 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no 

artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no 
§ 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
I – Arrecadação da seguinte receita orçamentária não 

prevista na LOA: 
Receita Descrição Valor 

2.4.1.8.10.9.1.00.00 Outras Transferências de Convênios 
da União - Principal 

 
15.854,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00 Remuneração de Depósitos 
Bancários - Principal 

446,00 

 

TOTAL 

 
16.300,00      

 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos doze 
dias do mês de novembro de dois mil e dezenove. 
(12/11/2019). 
 
 

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº109/2019 
 

 
 O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1°. – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal Srª Geni 
Tobias Lopes, suas férias regulamentares a que faz jus, 
referente ao período aquisitivo de 23/10/2016 a 22/10/2017 , 
a partir desta data (12/11/2019), nos termos do Art. 7° da 
Constituição Federal, devendo o mesmo retornar as suas 
atividades profissionais em11 de Dezembro de 2019. 
 
Art. 2°. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES 
RIOS, no Estado Paraná, aos 12 de Novembro de 2019. 
 
 

 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/11/2019 às 20:48:23

                               2 / 4



  
 
 

 

 

3 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Terça-Feira, 12 de Novembro de 2019                                                                               Edição Nº: 1874 
 
  
    

 
 
Em anexo: 
 

BALANÇO FINANCEIRO OUTUBRO 2019 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/11/2019 às 20:48:23

                               3 / 4



Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2019 PERÍODO: 10 a 10 DATA EMISSÃO: 12/11/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

PÁGINA: 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I)  0,00 0,00

  Ordinária  0,00 0,00

  Vinculada  0,00 0,00

   Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Alienação de Bens  0,00 0,00

   Operações de Crédito  0,00 0,00

   Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

   Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

   Transferências de Programas  0,00 0,00

   Valores Restituíveis  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

   Outras Origens  0,00 0,00

Despesa Orçamentária (VI)  62.134,61 58.983,88

   Ordinária  62.134,61 58.983,88

   Vinculada  0,00 0,00

    Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Alienação de Bens  0,00 0,00

    Operações de Crédito  0,00 0,00

    Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

    Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

    Transferências de Programas  0,00 0,00

    Antecipação da Receita Orçamentária - ARO  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

    Valores Restituíveis  0,00 0,00

    Outras Origens  0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II)  13.149,45 99.333,34

  Para a Execução Orçamentária  13.149,45 99.333,34

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  0,00 0,00

  Para a Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 10.906,38  10.869,01  10.651,58  10.869,01

 0,00 0,00(-) Empenhos Anulados Empenhos Pagos  49,58 0,00

Inscrição de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 304,38  0,00  0,00  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext. Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext. 0,00  0,00  0,00 0,00

Valores Restituíveis Valores Restituíveis 10.602,00  10.869,01  10.602,00  10.869,01

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00Outras Operações 0,00Outras Operações

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 117.660,42  108.606,35  158.264,68  59.621,19

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa 117.660,42  108.606,35  59.621,19 158.264,68

Realizável Realizável 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  227.900,14  132.624,81  227.900,14  132.624,81

Contador

KARINA WATANABE BAUMANN

Tesoureiro

IVANOVIS JOSE RICIERI DOS SANTOS

Presidente da Camara

ROGERIO APARECIDO PIROLO

Data de Emissão: 12/11/2019 Página: 1 www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/11/2019 às 20:48:23

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2019-11-12T20:48:23-0300




